
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/05/2022) 

 
1 

 

 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 0030 a 0042/2022 – CCE 
 

ATO Nº 0030/2022/CCE, DE 07/04/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 

23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 
publicada no Diário Oficial da União, edição no 77, de 23/04/2018, e CONSIDERANDO a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos 
autos do processo no 23114.905039/2022-57; RESOLVE: designar os professores André 
Gomes Torres, matrículas 8420-4/UFV e 2493894/SIAPE, Denilson Eduardo Rodrigues, 

matrículas 8527-8/UFV e 3100662/SIAPE, e Heverton Augusto Pereira, matrículas 
10020-X/UFV e 1716893/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão de Avaliação para análise e parecer quanto ao cumprimento, pelo professor 
Mauro de Oliveira Prates, matrículas 10362-4/UFV e 3534422/SIAPE, do interstício e da 
pontuação mínima exigida para Promoção na Carreira de Magistério Superior (Adjunto 4 

para Associado 1), em conformidade com as normas estabelecidas pela Resolução 
08/2019 – RAPPAD. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna 

Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0031/2022/CCE, DE 07/04/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 

23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, RESOLVE: 
designar a professora Rejane de Castro Santana, matrícula 12375-7/UFV, como 

orientadora dos estudantes do Curso de Graduação em Engenharia Química, ingressos 
em 2022/1, conforme a lista a seguir: 
 

Número Matrícula Nome 

1 61535 Fernanda Auxiliadora Isaias de Souza 

2 94611 Leonardo Araújo Carreira 

3 96880 Leyre Ranny Rodrigues 

4 100030 Endy Rodrigues Rocha 

5 100052 José Policarpo Martins Júnior 

6 100062 Hebert Coura Santiago 

7 103776 Gleyce Souza Freitas 

8 106027 Guilherme Batista Rodrigues 

9 106237 Débora Maria Fontes 

10 109196 Rafaela Zinato Pereira 

11 109197 Lorenzo Marques da Cruz Fernandes 

12 109198 Isabelle Luisa da Silva Ferreira 

13 109199 Iago Luis da Silva 

14 109200 Éttore Xander Almeida 

15 109201 Renan Goh Misaka 

16 109202 Marcela Lessa Andrade 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/05/2022) 

 
2 

 

Número Matrícula Nome 

17 109203 Pedro Freitas Duarte 

18 109204 Júlia Figueiredo Vicentini 

19 109205 Amanda Santos Cheles da Silva 

20 109206 Maria Clara Gouvêa 

21 109207 Heitor Magalhaẽs Gualberto 

22 109208 Gabriel Machado Augusto 

23 109209 Ana Luiza Fontes de Arruda 

24 109210 Ricardo Santos Pereira 

25 109212 Hugo Roberto Souza Arruda Neves 

26 109213 Pâmela Aparecida Rocha Morais 

27 109214 Juliana Pimentel Pereira e Silva 

28 109215 Gabriel Coelho Godinho 

29 109216 Giovana Freitas Mascarenhas 

30 109217 Cristal Rezende Fernandes 

31 109218 Thiago da Silva Vitalino 

32 109219 Kayky Mayron Nascimento Alves 

33 109220 Bianca Camilly Santos Silva 

34 109221 Laila Miguel Said Carvalho 

35 109222 Laura Ferrão Huibers Vitor 

36 109223 Talitha David Silva 

37 109224 Ana Luiza Santos do Nascimento 

38 109225 Paula Caldas do Couto 

39 109226 Vivian Pereira Chaves 

40 109227 Gabriel Guilherme de Souza Gramacho 

41 109228 Kariny Roberta Fialho Silva 

42 109229 Larissa de Freitas Melo 

43 109230 Diogo Rodrigues Pereira Souza 

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0032/2022/CCE, DE 08/04/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 

e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 

23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.902896/2022-03; 
RESOLVE: designar o Professor Carlos de Castro Goulart, matrículas 6611-7/UFV e 

429993/SIAPE, para substituí-la na função gratificada de Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas, CD-3, no dia 13 de abril de 2022, por motivo de afastamento da 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0033/2022/CCE, DE 12/04/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 
23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.902896/2022-03; 

RESOLVE: designar o professor José Elias Cláudio Arroyo, matrículas 8557-X/UFV e 
1451385/SIAPE, parra substituir o professor Carlos de Castro Goulart, matrículas 6611-

7/UFV e 429993/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Informática, 
FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 13 de abril de 2022, por motivo 

de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna 
Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/05/2022) 

 
3 

 

 
ATO Nº 0034/2022/CCE, DE 14/04/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº77, de 
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 

RESOLVE: designar o professor Joaquim Bonfim Santos Mendes, matrículas 11843-5/UFV 
e 1893831/SIAPE, para substituí-la na função gratificada de Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, CD-3, no período de 18 a 20 de abril de 2022, por motivo 

de afastamento. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0035/2022/CCE, DE 18/04/2022 – O Diretor Substituto do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições 

que lhe foram conferidas pelo ATO Nº 0034/2022/CCE, DE 14/04/2022, e 
CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 

CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020; CONSIDERANDO o 
constante dos autos do processo nº 23114.903726/2022-38; RESOLVE: Designar os 
seguintes professores, para comporem a Banca Examinadora do Concurso de Professor 

Substituto, regido pelo Edital nº 22/2022, em regime de 20 (vinte) horas semanais, para 
lecionar disciplinas da área de Introdução à Informática, Introdução à Programação de 

Computadores e Introdução a Algoritmos, no Departamento de Informática, do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, pelo período de 06 (seis) meses. MEMBROS 

EFETIVOS: Professor Salles Viana Gomes de Magalhães - DPI/UFV (Presidente); 
Professora Maria Lúcia Bento Villela – DPI/UFV; Professor Júlio César Soares dos Reis – 
DPI/UFV. MEMBROS SUPLENTES: Professora Sabrina de Azevedo Silveira – DPI/UFV; 

Professor Carlos de Castro Goulart – DPI/UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) Joaquim 
Bonfim Santos Mendes, Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 

Substituto. 
 
ATO Nº 0036/2022/CCE, DE 20/04/2022 - O Diretor Substituto do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo ATO Nº 0034/2022/CCE, DE 14/04/2022, e 

CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no 23114.903602/2022-52; 
RESOLVE: Aprovar a indicação do Professor Paulo Cezar Büchner, matrículas 8923-0/UFV 

e 1673955/SIAPE, para a função de Coordenador Suplente do Curso de Graduação em 
Engenharia Mecânica, por 4 (quatro) anos, a contar da presente data. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Joaquim Bonfim Santos Mendes, Diretor do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas Substituto. 
 

ATO Nº 0037/2022/CCE, DE 20/04/2022 - O Diretor Substituto do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições 

que lhe foram conferidas pelo ATO No 0034/2022/CCE, DE 14/04/2022, e 
CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020; CONSIDERANDO o 

constante dos autos do processo no 23114.901697/2022-70; RESO LVE: Designar os 
seguintes professores, para comporem a Banca Examinadora do Concurso de Professor 

Substituto, regido pelo Edital Nº 18/2022, em regime de carga horária de 40 (quarenta) 
horas semanais, para lecionar disciplinas da área de Representação Gráfica, no 
Departamento de Arquitetura e Urbanismo, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 

pelo período de 06 (seis) meses. MEMBROS EFETIVOS: Professor Rafael de Paula Garcia 
- DAU/UFV (Presidente); Professora Josarlete Magalhães Soares – DAU/UFV; Professora 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/05/2022) 

 
4 

 

Beatryz Cardoso Mendes – DAU/UFV; MEMBROS SUPLENTES: Professora Marilia Solfa – 
DAU/UFV; Professora Maristela Siolari da Silva – DAU/UFV. Publique-se e cumpra-se. 
(a) Joaquim Bonfim Santos Mendes, Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas Substituto. 
 

ATO Nº 0038/2022/CCE, DE 22/04/2022 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 

77, de 23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 

23114.902584/2022-91; RESOLVE: designar os professores Antônio Ribeiro de Moura, 
matrículas 10479-5/UFV e 2866098/SIAPE, Paulo César Emiliano, matrículas 10986-
X/UFV e 1727330/SIAPE e Carolina Margarido Moreira, matrículas 12759-0/UFV e 

3089490/SIAPE e o discente Murilo André Soares, matrícula 95563, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Disciplinar para dar continuidade a 

apuração dos fatos relatados no processo 23114.902584/2022-91, pelo prazo de 30 
(trinta) dias. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0039/2022/CCE, DE 22/04/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 

e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 

77, de 23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23114.902575/2022-09; RESOLVE: designar os professores Fernanda Moura de Oliveira, 

matrículas 10012-9/UFV e 2506695/SIAPE, Denilson Eduardo Rodrigues, matrículas 
8527-8/UFV e 3100662/SIAPE e Emílio Borges, matrículas 10000-5/UFV e 

1715944/SIAPE, e o discente Alexandre Gomes Caldeira, matrícula 96701, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Disciplinar para dar continuidade a 
apuração dos fatos relatados no processo 23114.902575/2022-09, pelo prazo de 30 

(trinta) dias. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0040/2022/CCE, DE 22/04/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 
77, de 23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 

0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23114.902566/2022-18; RESOLVE: designar os professores Alexandre Navarro da Silva, 
matrículas 11063-9/UFV e 2802518/SIAPE, Luiz Carlos de Abreu Albuquerque, 

matrículas 1791-4/UFV e 427513/SIAPE e Kleos Magalhães Lenz César Júnior, matrículas 
6916-7/UFV e 6430615/SIAPE, e o discente Rodrigo da Cruz Nunes, matrícula 97330, 

para sob a presidência do primeiro, constituirem a Comissão Disciplinar para dar 
continuidade a apuração dos fatos relatados no processo 23114.902566/2022-18, pelo 
prazo de 30 (trinta) dias. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna 

Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0041/2022/CCE, DE 27/04/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria no 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 

75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 
0882/2008; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/05/2022) 

 
5 

 

23114.906289/2022-12; RESOLVE: Designar os professores Alexandre Martins Reis, 
matrículas 8523-5/UFV e 1506506/SIAPE, Alexandre Fontes Pereira, matrículas 12300-
5/UFV e 1768151/SIAPE, Mauro Nacif Rocha, matrículas 7231-1/UFV e 990348/SIAPE, e 

o discente João Victor Alves Silveira, matrícula 100441, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão Disciplinar com a finalidade de apurar os fatos 

relatados no processo 23114.906289/2022- 12, pelo prazo de 30 (trinta) dias. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0042/2022/CCE, DE 29/04/2022 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas 

e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 
75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 

0882/2008; RESOLVE: nomear ad referendum do Conselho Departamental do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas os professores Garbas Anacleto dos Santos Júnior (DEQ), 

matrículas 13034-6/UFV e 3217920/SIAPE e Andreza Germana da Silva Subtil (DPF), 
matrículas 8984-2/UFV e 1708682/SIAPE, como representantes do CCE no Comitê 
Institucional do Programa de Bolsas de Iniciação Científica da UFV (PIBIC-UFV), por 04 

(quatro) anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle 
Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus 

Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • 

comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

